Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: Fabio.nova@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete (15) 3259-8325

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

Projeto de Decreto Legislativo Nº 3/2024

Outorga o título de “Cidadão
Tatuiano” ao Exmo. Sr. Ariovaldo
José Deliberali Belaz.

A Câmara Municipal de Tatuí aprova e eu, na
qualidade de Presidente, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica outorgado o título de “Cidadão Tatuiano”
ao Exmo. Sr. Ariovaldo José Deliberali Belaz, pelos relevantes
serviços prestados à comunidade tatuiana.

Art. 2º - A entrega do título dar-se-á em Sessão Solene
a ser designada pela Presidência, de comum acordo com o
homenageado.

Art. 3º - As despesas decorrentes para a aplicação
deste Decreto Legislativo correrão por conta de dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data
de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

             Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 28 de fevereiro de 2024.

                                      FÁBIO VILLA NOVA
              Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 9
10

/2
02

4
-

C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 0

A
P

4-
52

60
-7

1T
B

-9
R

Z
X

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: Fabio.nova@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete (15) 3259-8325

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

                                                     JUSTIFICATIVA

                Ariovaldo José Deliberali Belaz, nasceu em 06 de março de 1947, na
cidade de Tietê, filho de Rafael Belaz e Alcídia Deliberali Belaz.

      Mudou-se para Tatuí em maio de 1968, com 21 anos e em 01 de maio
de 1968 começou a trabalhar na “Distribuidora de Peças Santa Cruz Ltda”,
situada na rua XI de agosto nº 133, onde trabalhou até 22 de novembro de 1969.

                 Ingressou em 17 de dezembro de 1969 na empresa “Tietê Automóveis
S/A”, exercendo a função de mecânico, ficando até 22 de agosto de 1970, quando
foi transferido em 1º de setembro de 1970 para outra empresa do mesmo grupo,
“Tatuí Automóveis S/A”, localizada em Tatuí na Avenida Coronel Firmo Vieira de
Camargo, nº 317, ficando nesta até 12 de setembro de 1973.

                 Quando a empresa foi vendida, passou a trabalhar com oficina própria,
que ficava na rua 13 de fevereiro nº 218, em Tatuí. Em 1º de novembro de 1983
entrou como gerente de serviços na “Pierini Comercial de Veículos Ltda” onde
permaneceu até 31 de março de 1986, a partir de então passou a trabalhar como
mecânico autônomo, tendo uma passagem no período de 02 de janeiro de 1996
à 1º de julho de 1996 na empresa Patona Freios Ltda, que ficava na rua XI de
agosto nº 2170, Tatuí.

                 Aposentou-se em 1997, mas continuou trabalhando como mecânico
autônomo até meados do ano 2000, quando passou a se dedicar às causas
sociais, atuando em várias entidades, principalmente fazendo parte da diretoria
do “Lar Donato Flores”, exercendo vários cargos, entidade a qual dá apoio até
hoje.

                Diante do exposto, e de toda a relevância resultante do trabalho do Sr.
Ariovaldo José Deliberali Belaz, em favor de Tatuí, peço o apoio dos nobres
pares, de modo que esta Casa de Leis conceda essa homenagem a este cidadão
integro e que muito nos orgulha.

            Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 28 de fevereiro de 2024.

                                                   FÁBIO VILLA NOVA
                                                            Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 9
10

/2
02

4
-

C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 0

A
P

4-
52

60
-7

1T
B

-9
R

Z
X

Câmara Municipal de Tatuí, 28 de fevereiro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0AP4526071TB9RZX"?chave=0AP4526071TB9RZX, ou vá
até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 0AP4-5260-71TB-9RZX

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 9
10

/2
02

4
-

C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 0

A
P

4-
52

60
-7

1T
B

-9
R

Z
X

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0AP4526071TB9RZX
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0AP4526071TB9RZX
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0AP4526071TB9RZX
		2024-02-28T12:30:20-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura